Questo genere afflitto non possiede nulla se non con dolore.

Chi potrebbe contando con i segni dell'abaco²⁶ ricostruire
lo sforzo dei servi, il percorso e i tanti travagli?

Il pascolo del servo è la ricchezza, gli abiti per tutti

In effetti nessun uomo libero può vivere senza servi.

Quando un lavoro è necessario e desiderano ottenerlo fatto,

il re e i vescovi appaiono mettersi al servizio dei servi.

È nutrito dal servo il signore che suppone di nutrirlo.

Il pianto e le lacrime dei servi non hanno alcun termine.

È dunque triplice la casa di Dio che è creduta unica.

Ora pregano, altri combattono e altri lavorano.

Questi tre sono insieme e non ammettono separazione:

l'operato di due sussiste così per l'ufficio di uno,

facendosi a turno le veci portano sollievo a tutti.

È dunque semplice una tale triplice connessione.

Finché la legge prevalse il mondo riposò in pace.

Le leggi deperiscono e già tutta la pace se ne fugge.

Cambiano i costumi degli uomini e cambia l'ordine.

Re! Allora tieni per diritto la bilancia, allora reggi l'orbe

quando stringi con le briglie delle leggi gli inclini alle azioni malvage.

IL RE

Ecco la tua testa diventando bianca già imita il cigno.

La natura della vecchiaia rende probabile che tu abbia detto ciò
e tale natura ti spinge a essere insano.

IL VESCOVO

Un'altra mi stimola che non manca alla vecchiaia.

IL RE

Di': quante nature sono date all'uomo? V. Penso due

Ma tuttavia sai quanto complicate siano le cose per queste due.

IL RE

Rispondi :di quale di quelle di cui si parla sono le parole?

IL VESCOVO

Sono un semplice grammatico, non certo un sottile dialettico.

IL RE

Ora so che ricordi poco dei tuoi precedenti studi!

PRAESUL	
qui paruum meminit non obliuiscitur omnis	315
REX	
eius quae stimulat senio nescis reminisci ?	
PRAESUL	
dicere quae nollem rex infestando perurges	
spiritus his resonat non me dementia torquet	
si natura senum cogit non culpor acute	
naturae finem non ponunt arte periti	320
artificem quidam dicunt ignem sapientes	
est alii natura Dei preclara uoluntas	
nam natura Dei Deus est hominum quoque non sic	
si uere Deus est est immutabilis idem	
immutare suum quod et esse non desinit esse	325
natura summi Patris unumquodque creatum	
sumit naturam cum primum suscipit ortum	
corporibus quae iunguntur sensum patiuntur	
quaedam sunt aliae quaedam quae non patiuntur	
et si mutatur corpus mutatur et illa	330
cum pereunte perit quo permanet illa manente	
iungitur haec incorporeis sed et altera rebus	
non pereunt illae quae corpore non sotiantur	
res hominis natura duplex reddit duplicatas	
corpore iunguntur hominis sed separe ductu	335
altera iungitur hac sed et altera iungitur illac	
quicquid erit contra non haec non illa probatur	
territa naturam uitans effatur asella	
passio quae circa uersatur cognitionem	
corporis quae natura aliam non percipit unquam	340
sed quam non nouit cognosci fertur ab illa	
intellectibili sensu sunt haec capienda	
sunt intellectus per quem noscuntur utraque	
dico necessarium quod quaelibet exigit harum	
argumenta necessario dicuntur et ista	345
REX	
cuncta necessariis argumentantur ab istis ?	
PRAESUL	
malleus alter adest qui causa probabilis hic est	
inueni quod disposui non immemor horum	
eloquor in presens et quod pronuncio uerum	
REX	
quod non est uerum non est fas dicere uerum	350
fabula non similat uerum nec dicitur esse	
PRAESUL	
en dixi uerum scis non excedere uerum	
nenia ulla meum nec fabula mulcet amorem	
non sic gesta scias sed cuncta geri potuisse	
sistere cuncta uelim quamuis sub temate uero	355
hic tamen est extra quidam digressio causam	
respicit ad causam causam sed dicitur extra	

IL VESCOVO

Chi ricorda poco non ha dimenticato tutto!

IL RE

A causa della vecchiaia non sai ricordarti di ciò che ti stimola?

IL VESCOVO

Insistendo, re, mi spingi a dire ciò che non vorrei,
lo Spirito risuona in queste cose, non mi tormenta la demenza;
se la natura dei vecchi mi spinge, non sono fortemente colpevole.

Gli esperti nell'arte non pongono fine alla natura;
certi sapienti dicono che il fuoco è l'artefice,
per altri la natura di Dio è chiarissima volontà.

In effetti la natura di Dio è Dio e non così quella degli uomini.

Se in verità Dio è, è anche parimenti immutabile
il suo non mutare e non cessa di essere ciò che è

la natura del sommo Padre. Ciascun creato
riceve una natura non appena ottiene la nascita.

Quanti sono congiunti a corpi hanno una qualche sensibilità,
ci sono altri che non l'avvertono.

E se cambia il corpo, cambia anche quella:

perisce con chi perisce, mentre quella resta con chi permane.

Ma quest'altra si congiunge alle cose incorporee:

non periscono quelle che non s'associano a un corpo.

La duplice natura dell'uomo rende le cose raddoppiate:

si congiungono nel corpo dell'uomo ma per vie separate.

Una si congiunge qui ma l'altra si congiunge là.

Né questa né quella accetta ciò che le è contrario.

Un'asina atterrita parla sfuggendo alla natura.²⁷

La passione che è rivolta alla conoscenza

che per la natura corporea non percepisce mai l'altra,

ma si dice che da quella sia conosciuta quella che non conosceva.

Queste cose devono essere comprese mediante il senso intellettibile,

grazie al quale ci sono intelletti che conoscono entrambe.

Dico necessario ciò che richiede non importa quale di queste

E questi argomenti sono detti per necessità.

IL RE

Tutto è argomentato a partire da queste cose necessarie?

IL VESCOVO

Esiste un altro martello che è la causa probabile, è questo:

io ho trovato ciò che ho posto in ordine, non immemore di queste cose,
parlo al presente e ciò che dichiaro è vero.

IL RE

Ciò che non è vero, non è lecito dirlo vero:

la favola non assomiglia al vero, e non dice esserlo!

IL VESCOVO

Ecco io dissi il vero, sai che non esco dal vero;

nessuna nenia né favola diletta il mio amore.

Sappi che le cose non sono andate così, ma tutte avrebbero potuto esserlo.

Sebbene io volessi sistemarle sotto il vero titolo,

tuttavia qui c'è una digressione fuori da una causa.

Riguarda la causa, ma è detta fuori dalla causa.

a proprio sensu non haec aliena uidetur finis et offitium sapit est non fabula sed res nunc pro lege Dei certando per omnia patris legibus edocti sapientes et moderati	360
praemia uel poenas querant ratione fideli accipiant aequi uel quid patiantur iniqui de dubiis certent de certis non dubitare quae mala dissoluant que sunt extrinsecus acta oratoris inest tibi rex concessa facultas nunc demonstratum deliberet ordo potentum discutiens affirmate cum relligiosis iuditiis a quo possint res inficiari	365
iuditium quaeris iustorum iura sequemur sit quod preteritum sub temate iudiciali demonstatio presens deliberet ipso quae uentura putat hoc iuris causa requirit est aequum digne sit finis iudicialis utilitatis honestatis delibero finis finis honestatis his sit quae distribuantur	370
REX	375
iuditium duplex sequitur correptio triplex antea res quales nobis translatio finis et coniecturae quo discernantur oportet causa nec est indiuiduis tamen est spetialis	380
PRAESUL	
quatuor has non inuenies quas hicce requiris sed status est unus legum contraria sumens et causam partemque puto desuper esse rite pedes posui surgit dum figitur alter aestimo quod tetigi non a ratione recessi pandere non moriens nos haec natura coegit immerito culpor haec ui quia dicere cogor quid tibi peccaui ? naturae iura repleui digne tristaris qui rex seruire iuberis	385
Francorum primus tu seruus in ordine regum hic male turbatur qui non sua uerba ueretur	390
REX	
regnum Francorum reges sub tempore patrum subiugat et semper sublimi pollet honore regum scepra patrum nullius scepra coercent quique regit gaudent uirtutibus imperat atque nouimus imperium iam regibus esse fugatum gratia nunc Summo per quem regnare peropto non meritis concedo meis sed laude perhemni gloria laus et honor uirtus sit cuncta regenti poplitibus flexis suplex quem semper adoro ut nobis liceat leges seruare paternas lex est una uetans quae corrigit inter utrasque altera permitit iubet altera suntque minores	395
	400